[5] Quella istessa sera se hebbe nova che *messer Andrea Doria* era iunto a Civita Vechia cum XII galie armate et tre disarmate, portando le bandiere bianche per significar che lui non si trova obligato ad alcuno, et subito mandò uno suo nepote qui a parlar al *Pontefice*. [6] Né ho potuto intender altro, se non che li ha ditto come *messer Andrea* è per conferirse cum l'armata nel porto de Gaieta, et li expectava la risposta de Cesare, né era per moversi a far cosa alcuna avanti che ditta risposta venisse. [7] Della partita sua da Lerise, *domino Zuan* Ioachino assigna duo rasoni: la prima perché il *Gubernator* di Genoa havea facto far le cride, imponendo gravissime pene a tuti quelli subditi del Re *Christianissimo* li quali fusseno al *servitio del prefatto* Doria che da lui subito non partisseno. [8] Unde, dubitando *messer Andrea* di non esser lassato da molti, si è partito. [9] L'altra ragion, dice esser perché li Cesarei, a Gaieta, li hanno preparato la panatica, che è munition di pane per tuta l'armata sua per 3 mesi. [10] Heri, poi, si hebbe nova che ditto Doria si era partito da Civita Vechia et andato al suo viazo, et che sopra l'armata cum lui si attrovava li *signori* marchese dal Guasto et Ascanio Colona †.

[11] Io subito, terza sera, scrissi et ditti *advise* al *Clarissimo capitano general* de *Vostra Serenità* et drezai la *litera* in man de *messer Ambrosio* da *Fiorenza*, pregando Sua *Magnificencia* facesse haverli bon ricapito et presto, benché non sapia qual recapito sia dato alle mie *litere* havendone scritte molte sì al *Clarissimo Pesaro* come al *Clarissimo general*, né doppo la morte del *Clarissimo Pisani* mai ho habuto risposta da alcun di loro.

[12] Questi *Cesarei* dicono haver nove da *Napoli* come li sui sonno usciti fuori et hanno ruinato circa mille *Lancisnech* et 300 cavalli et fatta molta preda, et questo dicono haver per *litere* de *XI*, alla qual nova si presta poca fede perché nelle *litere* de *XII* aperte da questi *oratori francesi*, come scrissi a *Vostra Serenità* per altre mie, non c'è mention alcuna de tal nova. [13] Poi, hozi, mi ha detto l'*orator* de l'*Illustrissimo* duca de *Urbino*, che il *Magnifico domino* *Iacobo Salviati* li ha detto haver parlato cum uno che parté dal campo sotto *Napoli* alli 13, el qual non sa nulla de tal cosa. [14] *Litere*, però, né il *Pontefice* né questi *oratori francesi* dal campo fin hora non hanno, per il che non possiamo del tuto esser certi.

[15] Da *Fiorenza*, hora hora, hanno habuto *litere* questi *oratori francesi* che quelli signori mandavano 2 mille fanti in campo sotto *Napoli* per supplimento delle gente loro, essendo sminuite per la morte et malatie de molti. [16] Unde, hano dimandato passo et victuaglie alla *Santità del Pontefice*. [17] Hanno etiam *litere* da l'*Aquila* de terzo giorno, zoè de 18, per le qual li è significato il signor *Renzo* haver già fatto quelle fantarie, le qual si erano inviate verso *Napoli*. [18] C'è etiam, per queste *litere* da l'*Aquila*, la confirmation de la presa di *Manfredonia*, la qual, però, *Vostra Serenità*, per altra via, harà inteso inanti che hora.